
  

 

 

Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

********
4° SETTORE – Comando di Polizia Municipale “Isp. C. Musso Domenico”

Ufficio Segreteria Comando

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 18/PM DEL 05/02/2024

Oggetto: Impegmo somme ed affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1) lettera b) del D.Lgs.
n. 36/2023 per l'acquisto di n.1 Nuovo codice della strada  2024, Regolamento di esecuzione
e n. 2 Verbali per accertamento di violazione. 
CIG: B042CB4D98.

IL COMANDANTE f.f. P.O.
INCARICATO DI POSIZIONE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

Premesso: 
che il Servizio Polizia Stradale e Viabilità ha comunicato di essere sprovvisto del Nuovo codice della strada
e Leggi complementari anno 2024 e del relativo Regolamento di esecuzione;
che  occorre altresì munirsi di n. 2 S.P.V. per gli accertamenti di violazione alle norme che disciplinano il
codice della strada:
rilevato  che, in ossequio a quanto imposto dalla Legge Delega n.78/2022, a partire dall'1 luglio 2023 le
stazioni appaltanti devono adeguarsi alle disposizioni contenute nel nuovo Codice Appalti approvato con il
decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36;
atteso che, per quanto concerne gli appalti di importo inferiore alla soglie comunitarie, con il D.lgs. 36/2023
il  legislatore  ha ritagliato un microsistema derogatorio rispetto  alla  disciplina di  dettaglio  applicabile  ai
contratti sopra soglia europea prevedendo un regime semplificato per tutti gli affidamenti diretti di importo
pari o inferiore a 40.000 euro; 
che tale disciplina nasce dall’esigenza di superare le ben note difficoltà che molte stazioni appaltanti hanno
riscontrato  nell’applicazione  della  previgente  normativa  all’interno  del  microsistema  degli  affidamenti
diretti; 
Visto l’articolo 1 comma 502 della legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” prevede l’obbligo del ricorso al mercato
elettronico  o  alle  piattaforme  telematiche  per  tutti  gli  acquisti  di  valore  superiore  ai  1.000 euro  e  fino
all’importo della soglia comunitaria, facendo salva la possibilità di ricorrere alle modalità tradizionali per
tutti gli acquisti di valore inferiore ai 1000 euro;
Rilevato che a seguito delle modifiche apportate da tale legge all’articolo 1, comma 450, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, per le acquisizioni di importo inferiori ai 1000 euro, non sussiste più l’obbligo per le
amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici; 
Visto altresì  il  comunicato del  Presidente dell’ANAC del  30 ottobre 2018 con il  quale vengono fornite
indicazioni alle stazioni appaltanti sugli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro;
Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato sez. V 15/2/2022 n. 1108 che fa emergere, ed afferma, che per
l’affidamento diretto cosiddetto “puro” è sufficiente, addirittura, una sola determinazione semplificata che si
deve  limitare,  essenzialmente,  a  dare  atto  del  minus  istruttorio  posto  in  essere  dal  RUP  o  dal
dirigente/responsabile  del  servizio  in  assenza  di  ogni  forma  competitiva  e  concorsuale,  secondo  le
disposizioni dell’affidamento sottosoglia in conformità alla disciplina del d.l. n. 32 del 18 aprile 2019 (c.d.
Sblocca cantieri), convertito dalla L. n. 55 del 14 giugno 2019; 
Visto l’articolo  225,  comma  2,  del  d.lgs.  n.36/2023  che  dispone,  a  partire  dal  1°  gennaio  2024,  la
digitalizzazione del’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;
Vista la delibera ANAC n.582 del 13 dicembre 2023 con la quale vengono fornite le disposizioni applicative
di  cui  al sopracitato  articolo  allo  scopo  di  consentire  lo  svolgimento  delle  ordinarie  attività  di
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione;
Preso atto che per l’acquisizione del CIG le stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono ricorrere alle
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate oppure utilizzare le funzionalità della Piattaforma dei
Contratti Pubblici (PCP) gestita direttamente dall’ANAC;



Visto il comunicato del Presidente dell’Autorità del 10 gennaio 2024 con il quale vengono fornite indicazioni
di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni per l’acquisizione del CIG di importo inferiore a
5.000 euro;
Visto il preventivo del 31/01/2024 acquistito al prot/PM n. 416 della Ditta Maggioli S.P.A.con sede in via del
Carpino n. 8 Santarcangelo di Romagna (RN) P.Iva 02066400405, per la fornitura di:

• n. 1 nuovo codice della strada e Leggi complementari anno 2024 e del relativo Regolamento di
esecuzione;

• n. 2 S.P.V per accertamenti di violazione  al C.d.S anno 2024;
Ritenuta particolarmente vantaggiosa per l'Ente, l'offerta pervenuta della ditta Maggioli S.p.A. di € 115,27
Iva compresa;
Stabilito di procedere, pertanto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del
D.lgs. 36/2023 poiché la scelta di tale procedura garantisce il rispetto della disciplina di dettaglio applicabile
ai contratti sotto soglia;
Verificata la regolarità contributiva della ditta tramite consultazione sul portale dell’Inps/Inail;
Preso atto che con D.M. del 22.12.2023 e stato stabilito che il termine per la deliberazione del bilanciodi
previsione per l'anno 2024/2026 è differito al  15.03.2024 e che, pertanto,  essendo autorizzato l'esercizio
provvisorio, l'Ente è autorizzato ad impegnare mensilmente spese nei limiti di dodicesimi dello stanziamento
previsto nel bilancio di previsione deliberate l'anno precedente con l'esclusione delle spese:

• a) tassativamente regelate dalla legge,
• b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi,
• c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitative  e

quantitative dei servizi esistenti;
• d) impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 26/06/2023 di approvazione del D.U.P. 2023/2025;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.27 del 26/06/2023, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per l’esercizio 2023/2025;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.23 del 26/01/2024 di approvazione del PEG 2024;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applica-
zione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Dato atto che,  ai  sensi  dell’art.  80,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  Gennaio  2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio.
P.Q.S

DETERMINA

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2
al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  di €  115,27  iva  compresa  per  le  finalità  indicate  in  premessa,
corrispondente  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con  imputazione  al  capitolo  pertinente  che
risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile;

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Impegno Esercizio
€ 115,27 3 1 1 10310205/1 542/2024 2024

Dare atto che la superiore somma rientra nei limiti dei 2 dodicesimi delle somme complessivamente
previste nell’ultimo bilancio assestato;
Di  procedere  all’affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lettera b) del  D.lgs.  36/2023 per un
importo totale di € 115,27 iva compresa alla ditta Maggioli Spa con sede a Omissis P.Iva n. Omissis;
Dare atto che per l’affidamento in questione si è provveduto all’acquisizione del CIG tramite accesso alla
PCP dell’ANAC che ha rilasciato il codice n. B042CB4D98.
Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione



amministrativa  è  attestata  dal  parere  favorevole  reso  dallo  scrivente  dirigente  con  la  sottoscrizione  del
presente provvedimento;
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  dal  presente  atto  derivano  solo  riflessi  diretti  conseguenti
all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il
relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore
finanziario;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma
8,  del  TUEL,  della  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del  presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica;
Di evidenziare  che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita
sezione del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto  dirigente competente
ad adottare il presente atto.
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento è il sottoscritto Isp capo Russo Leonardo;
Di dare atto, infine, nel  rispetto della tutela alla riservatezza dei  cittadini,  secondo quanto disposto dal
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a
dati sensibili;
Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
  f.to Isp. Capo Russo Leonardo

                                                                                                            IL COMANDANTE f.f. P.O.
                                                                              f.to Commissario Ciro Ruvolo  



 

  
Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
********

4° SETTORE – Comando di Polizia Municipale “Isp. C. Musso Domenico”
Ufficio Segreteria Comando

Oggetto: Impegmo somme ed affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1) lettera b) del
D.Lgs. n. 36/2023 per l'acquisto di n.1 Nuovo codice della strada  2024, Regolamento di
esecuzione e n. 2 Verbali per accertamento di violazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli  artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti  dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n°  267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 
diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno : 542/2024
Importo : € 115,27
Missione : 3
Programma :1
Titolo : 1
Voce:
Capitolo/Articolo : 10310205/1
Esercizio : 2024

Ribera, lì 09/02/2024

                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                      f.to  Dott. Raffaele Gallo


